
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-maikDrimariaosicadeiosOvahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

■ ■ ;
....... ——ati__ ....J

HOTĂRÂRE
cu privire la: actualizarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 14.04.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023, conform Legii nr. 370/20.12.2022;

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședință ordinară din data de 28.12.2022; 
Având în vedere :
Referatul de aprobare al primarului comunei Osica de Jos nr. 8433 din 23.12.2022, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr. 8434 din 23.12.2022, întocmit de către compartimentul 

Financiar- contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica 
de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Avizul nr. 43 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico- 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și 
comerț, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală 
si protecția mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica d Jos nr.26 din 14.04.2022, privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023;

prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 34 din 24.06.2022, privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022, privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul fiscal 2023;

prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 48 din 09.09.2022, privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022, privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul fiscal 2023;

prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 57 din 13.10.2022, privind actualizarea 
Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 14.04.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul fiscal 2023;

prevederile art. 56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) și (2) și art.139 alin.(2) din Constituția 
României, republicată;

prevederile art.4 și art.9, paragraful 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată 
la Stasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr.199/1997;

prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

prevederile art. 87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) 
lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

prevederile art.5, alin.(1), lit.a) și alin.2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 și art.30 
din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.1, art. 2 alin.(1) lit.h), precum și cele ale Titlului IX - Impozite și taxe locale 
art. 453 - art.503 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 80/2013, privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.162, art.266 și art.344 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

1

maikDrimariaosicadeiosOvahoo.com


prevederile art.2 din Legea nr.351/2001, privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului național - Secțiunea a IV-a- Rețeaua de localități, cu modificările ulterioare;

prevederile Legii nr.1/2017, privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative ;

- ’ prevederile Legii nr. 370/2022, privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 
pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri 
financiar-fiscale;

Ținând seama de necesitatea încasărilor veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 
2023;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul dispozițiilor art.87 alin.(3), art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), art.139 
alin.(3) lit.c), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2), art.200 și 
art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se actualizează Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 14.14.2022, privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023 și va avea următorul cuprins :

Art.2. aj Bonificația prevăzută la art.462 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se 
stabilește în cazul impozitului pe clădiri la 10 % .

b) Bonificația prevăzută la art.467 alin.(2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, se 
stabilește în cazul impozitului pe teren la 10 % .

c) Bonificația prevăzută la art.472 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, se 
stabilește în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%.

Art.3. Persoanele care datorează taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate au obligația 
de a depune o declarație la compartimentul taxe și impozite în cursul anului ori de câte ori apar modificări în 
caracteristicile (dimensiunile și altele) afișajului, în termen de 30 de zile de la data apariției acestei modificări. 
Formatul declarației este conform formularelor tipizate pentru stabilirea, încasarea și urmărirea impozitelor și 
taxelor locale.

Art.4. Cuantumul impozitelor, taxelor locale și amenzilor stabilite prin hotărâre se aplică începând 
cu data de 01.01.2023.

Art.5. Toate impozitele și taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite în baza unei anumite sume în lei se vor indexa ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, 
anume 5,1%, începând cu anul fiscal 2023, față de nivelul aprobat prin HCL nr. 18/14.04.2021, pentru anul 
2022. Sunt supuse indexării și sumele reprezentând limitele amenzilor contravenționale prevăzute de Legea 
nr.227/2015, sau instituite de autoritatea publică locală.

Art.6. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului -Județul Olt, în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Osica de Jos, compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei 
Osica de Jos și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei Osica de Jos.

(2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației
publice Igj ifișare pe site-ul propiu al i

Pl ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Torcda'Daniela

Nr. 78 din 28.12.2022

2



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 78/28.12.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 28.12.2022

2 Comunicarea către primar2) 16.01.2023

3 Comunicarea către prefectul județului3) 16.01.2023

4 Aducerea la cunoștință publică4)+5) 16.01.2023

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)!5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 16.01.2023

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul 
local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării

4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale 
către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 28 decembrie 2022, cu respectarea prevederilor art.139 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 

11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 78/28.10.2022 privind :

actualizarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023, 
conform Legii nr. 370/20.12.2022 ;

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 78/28.12.2022

Semnătura

1 Financiar-contabilitate, 
taxe și impozite

Docu Cristina
Matei Adriana - Doina 
Rotunjeanu Lelioara

Inspector
Referent superior
Referent superior

16.01.2023
16.01.2023
16.01.2023

3



ROMÂNIA Anexa ia Hotărârea Consiliului Local al
JUDEȚUL OLT Comunei Osica de Jos nr. 78 din 28.12.2022
COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

TABLOUL
cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum și amenzile aplicabile în anul 2023 stabilite în sume fixe

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX - Impozite și taxe locale

CAPITOLUL II - IMPOZITUL Șl TAXA PE CLĂDIRI

Art.457. Calculul impozitului/taxei pe clădirile rezidențiale

Alin.(1). Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 
aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii clădirii.

Alin.(2). Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei se determină prin înmulțirea suprafeței construite 
desfășurate a acesteia, exprimată în m.p. cu valoareea impozabilă corespunzătoare, exprimată în lei/m.p., din tabelul 
următor:

încăperi amplasate la subsol, la demisol s-ar aplica clădirii s-ar aplica clădirii
și/sau la mansardă utilizate în alte scopuri decât 
cel de locuință în oricare dintre tipurile de clădiri
prevăzute la pct.1-4 ;

Felul clădirilor și al altor 
construcții impozabile

Valoarea impozabila
(lei/m.p.)

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice, 
electrice, încălzire 
(condiții cumulative)

Fără instalații de 
apă, canalizare, 
electrice, încălzire

Clădiri:
1) cu cadre din beton armat sau cu pereți 1187
exteriori din cărămidă arsă, sau din orice
alte materiale rezultate în urma unui tratament 
termic și/sau chimic;
2) cu pereți exteriori din lemn, din piatră 356
naturală, din cărămidă nearsă, din
vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau 
chimic ;
3) clădire anexă, cu cadre din beton armat 238
sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din
orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic ;
4) clădire anexă cu pereți exteriori din lemn, din 148
piatră naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci,
sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic și/sau chimic;
5) în cazul contribuabilului care deține la aceeași 75% din suma care
adresă încăperi amplasate la subsol, demisol și/sau s-ar aplica clădirii
la mansardă, utilizate ca locuință în oricare dintre
tipurile de clădiri prevăzute la pct.1-4 ;
6) în cazul contribuabilului care deține la aceeași 50% din suma care

712

238

207

88

75% din suma care 
s-ar aplica clădirii

50% din suma care adresă

4



Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcție de rangul localității și zona în care este amplasată clădirea, prin 
înmulțirea valorii determinate cu coeficientul de corecție corespunzător, astfel:

-pentru zona A, rang IV- sat Osica de Jos = 1,10
-pentru zona A, rang V - sat Bobu = 1,05
Valoarea impozabila se reduce în raport cu perioada in care au fost realizate, după cum urmeaza:

a) pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani, reducere cu 50 %, la data de 01 ianuarie a anului fiscal 
de referință;

b) pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani și 100 de ani, inclusiv, reducere cu 30%, la data de 01 
ianuarie a anului fiscal de referință ;

c) pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani și 50 de ani inclusiv, reducere cu 10%, la data de 01 
ianuarie a anului fiscal de referință;

Art.458. Calculul impozitului/taxei pe clădirile nerezidențiale deținute de persoanele fizice
Alin.(1). Pentru clădirile nerezidențiale impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% 

asupra valorii clădirii, care poate fi:
a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului 

de referință depus la organul fiscal local, până la primul termen de plată dina nul de referință;
b) valoarea finală a lucrărilor de construcții în cazul clădirilor noi construite în ultimii 5 ani, anteriori anului de 

referință;
c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor 

dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referință;
Alin.(2). Pentru clădirile utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin 

aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii clădirii.
Alin.(3). în cazul în care proprietarul clădirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal până la primul termen 

de plată a impozitului, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile detereminate conform 
prevederilor art.457, cu condiția ca proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul fiscal competent despre 
posibilitatea depunerii raportului de evaluare.

Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea acesteia în spațiul privat virtual sau prin 
poștă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolați în spațiul privat virtual.

Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul 
datorat începând cu anul următor.

în cazul în care notificarea nu este comunicată până la această dată, impozitul urmează a se calcula prin 
aplicarea cotei stabilite potrivit alin.(1) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art.457.

Art.459 (1). Calculul impozitului/taxei pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul se calculează prin însumarea :

a) impozitul calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conform art.457
b) impozitul determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial indicată prin declarație pe propria 

răspundere, prin aplicarea cotei menționate la art.458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art.457
Alin.(2). în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfășoară nici o 

activitate economică impozitul se calculează conform art.457.
Alin.(3). în cazul clădirilor cu destinație mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafața folosită în 

scop nerezidențial, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate 
conform art.457.

Art.455, alin.(2) Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităților administrativ teritoriale, 
concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, oricăror entități, altele decât cele de drept public, 
se stabilește taxa pe clădiri care se datorează de concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosință, 
după caz, în condiții similare impozitului pe clădiri.

în cazul transmiterii ulterioare, altor entități a dreptului de concesiune, închiriere, administrare sau 
folosință asupra clădirii, taxa se datorează de persoana care are relația contractuală și persoana de drept public.

Art.460. Calculul impozitului/taxei pe clădiri deținute de persoanele juridice
Alin.(1). Pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice impozitul/taxa pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a clădirii.
Alin.(2). Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice impozitul/taxa pe 

clădiri se calculează prin aplicarea uneri cote de 1,3% asupra valorii impozabile a clădirii.

5



Alin.(3). Pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de persoanele juridice, utilizate pentru 
activități din domeniul agricol impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
impozabile a clădirii.

Alin.(4). în cazul clădirilor cu destinație mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice impozitul se determină prin 
însumarea impozitului calculat pentru suprafața folosită în scop rezidențial conforma alin.(1) cu impozitul calculat pentru 
suprafața folosită în scop nerezidențial conforma alin.(2) sau (3).

Alin.(5). Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa.

Alin.(6). Valoarea imnozabilă a clădirii se actualizează odată la 5 ani, pe baza unui raport de evaluare a clădirii 
întocmit de un evaluator autorizat, depus la organul local fiscal până la primul termen de plată dina nul de referință.

Alin.(7). în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de 
refereință, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%, cu condiția ca proprietarul clădirii să fi fost notificat de către organul 
fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare.

Notificarea se comunică proprietarului clădirii prin publicarea acesteia în spațiul privat virtual sau prin 
poștă, în cazul contribuabililor care nu sunt înrolați în spațiul privat virtual.

Termenul până la care trebuie comunicată notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul 
datorat începând cu anul următor.

în cazul în care notificarea nu este comunicată până la această dată, impozitul urmează a se calcula prin 
aplicarea cotei stabilite potrivit alin.(1) sau (2), după caz asupra valorii impozabile a clădirii.

Alin.(8). în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de 
refereință, diferența de taxă va fi datorată de proprietarul clădirii, cu condiția ca acesta să fi fost notificat de către organul 
fiscal competent.

Art.461, alin.(2) în cazul dobândirii sau construirii unei clădiri în cursul anului, proprietarul acesteia are obligația să 
depună o declarație la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competență se află clădirea în termen de 30 de zile 
de la data dobândirii și datorează impozit pe clădiri încerpând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

Art.461, alin.(6) în cazul extinderii, îmbunătățirii, defințării parțiale sau al altor modificări aduse unei clădiri 
existente cu destinație nerezidențială, care determină creșterea sau diminuarea valorii impozabile a clădirii cu mai mult 
de 25%, proprietarul are obligația să depună o nouă declarație de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială 
de competență se află clădirea în termen de 30 de zile de la data modificării respective și datorează impozitul pe clădiri 
determinat în noile condiții începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

Art.461, alin.(12) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, în temeiul unor contracte de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade mai mici de o lună persoana de drept public 
care transmite dreptul de concesiune, închiriere, admimistrare ori folosință, are obligația să depună o declarație la organul 
fiscal local până la data de 25 inclusiv a lunii următoare intrării în vigoare a contractelor, la care anexează o situație 
centralizatoare a acestor contracte.

Art.461, alin.(12A1) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, în temeiul unui contract de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune, închiriere, admimistrare sau folosință, are obligația depunerii unei declarații la organul fiscal local în termen 
de 30 de zile de la data intrării în vigoare a contractului și datorează taxa pe clădiri începând cu data de 1 ianuarie a 
anului următor.

Art.461, alin.(13) în cazul unei situații care determină modificarea taxei pe clădiri datorate, persoana care 
datorează taxă pe clădiri are obligația să depună o declarație la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de 
competență se află clădirea până la data de 25 a lunii următoare celei în care s-a înregistrat situația respectivă.

Art.462, alin.(2) Pentru plata cu anticipație a impozitului/taxei pe clădiri, datorate pentru întregul an de către 
contribuabil până la data de 31 martie inclusiv a anului respectiv, se acordă o bonificație de 10%.

Art.462, alin.(41) în cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosință care se referă la o 
perioadă mai mare de 1 an taxa pe clădiri taxa pe clădiri se plătește anul în două rate egale până la datele de 31 martie și 
30 septembrie inclusiv.

6



Art.462, alin.(5) în cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosință care se referă la o 
perioadă mai mari de o lună, taxa pe clădiri se plătește lunar până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului de către concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosință.

Art.462, alin.(6) în cazul contractelor care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana juridică de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare sau folosință colectează taxa pe clădiri de la 
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosință și o varsă lunar până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN Șl TAXA PE TEREN

Art. 465 alin.(2) în cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosință 
terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului neocupat de clădiri, 
exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel:

Zona în 
cadrul 

localității

Nivelurile impozitului/taxei corespunzător localităților de rang IV și V
ei/ha

Anul fiscal 2022 Anul fiscal 2023
A OSICA DE JOS-RANG IV 1154 1213
A BOBU - RANG V 923 970

Art. 465 alin.(3) în cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 
folosință decât cea de terenuri cu construcții, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, 
exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. (4), iar acest rezultat se înmulțește cu coeficientul de 
corecție corespunzător prevăzut la alin. (5).

Art. 465 alin.(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul 
următor, exprimate în lei pe hectar:

Nr.
Crt.

Categoria de folosință Nivelurile pentru anul fiscal 
2022 -Zona A

Nivelurile pentru anul fiscal
2023 - Zona A

1. Teren arabil 32 33
2. Pășune 24 25
3. Fâneață 24 25
4. Vie 52 55
5. Livadă 60 63
6. Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră 32 34
7. Teren cu ape 17 17
8. Drumuri și căi ferate 0 0
9. Teren neproductiv 0 0

Art. 465 alin. (5) Suma stabilită conform alin. (4) se înmulțește cu coeficientul de corecție corespunzător prevăzut 
în următorul tabel:

Rangul localității Coeficientul de corecție
IV 1,10
V 1,00

Art. 465 alin. (6) Ca excepție de la prevederile alin. (3)-(5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosință decât cea de terenuri cu 
construcții, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc, cumulativ, 
următoarele condiții:

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au înregistrate în evidenta contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri și cheltuieli din desfășurarea obiectului 

de activitate prevăzut la lit. a).

Art. 465 alin. (7) în cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea 
suprafeței terenului neocupat de clădiri, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare categoriei de folosință prevăzută 
în tabelul următor și cu coeficientul de corecție corespunzător zonei și rangului localității:

7



Nr. 
Crt.

Categoria de folosință Impozit anual 
fiscal 2023 

(lei)
1. Teren cu construcții 35
2. Teren arabil 59
3. Pășune 33
4. Fâneață 33
5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. Crt. 5.1 66
5.1. Vie până la intrarea pe rod 0
6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. Crt. 6.1 67
6.1. Livadă până la intrarea pe rod 0
7. Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu 

excepția celui prevăzut la nr. Crt.7.1
19

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol 
de protecție

0

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 7
8.1. Teren cu amenajări piscicole 40
9. Drumuri și că ferate 0
10. Teren neproductiv 0

Art. 465 alin. (7A2) Pentru aplicarea dispozițiilor alin. (7), coeficientul de corecție corespunzător zonei și rangului 
localității este prevăzut în tabelul următor:

Zona în cadul localității Rangul localității Coeficient de corecție

A IV 1,10
A V 1,05

Art.466 alin.(9) în cazul terenurilor pentru care se datorează taxă pe teren, în temeiul unor contracte de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade mai mici de o lună, persoana de drept public 
care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință are obligația să depună o declarație la organul 
fiscal local, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare intrării în vigoare a contractelor, la care anexează o situație 
centralizatoare a acestor contracte.

Art.466 alin.(9A1) în cazul terenurilor pentru care se datorează taxă pe teren, în temeiul unui contract de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosință care se referă la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de 
concesiune, închiriere, administrare ori folosință are obligația depunerii unei declarații la organul fiscal local, în termen de 
30 de zile de la data intrării în vigoare a contractului și datorează taxa pe teren începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor.

Art.467 alin.(2) Pentru plata cu anticipație a impozitului/taxei pe teren, datorate pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv a anului respectiv, se acordă o bonificație de 10%.

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in Romania 

datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excepția cazurilor in care in prezentul cpitol se prevede altfel.
Impozitul pe mijloace de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este înmatriculat sau 

înregistrat in Romania.
Impozitul pe mijloace de transport se plătește la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana 

isi are dommiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz.
In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durata a 

acestuia, impozitul pe mijloace de transport se datoreaza de locatar.

Art. 470 - Calculul impozitului
Impozitul pe mijlocul de transport se calculează in funcție de capacitatea cilindrica, prin înmulțirea 

fiecărei grupe de 200 cmc sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor:
- Motociclete, tricicluri, cvadricicluri înmatriculate sau înregistrate si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 

la 1600 cm3 - valoarea taxei este 9 lei ron/200cm3 sau fracțiune;

8



- Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cmc - valoarea taxei este 11 lei/200 
cmc sau fracțiune;

- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2000cm3 inclusiv - valoarea taxei este 22 lei ron/200cm3 
sau fracțiune;

- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmc inclusiv - valoarea taxei este 85 lei/200cmc sau 
fracțiune;

- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv - valoarea taxei este 170 lei/200 cmc 
sau fracțiune;

- Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc - valoarea taxei este 344 lei/200 cmc sau fracțiune;
- Autobuze,autocare,microbuze - valoarea taxei este 28 lei/200 cmc sau fracțiune;
- Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv, - valoarea taxei este 36 lei/200 

cmc sau fracțiune;
- Tractoare înmatriculate - valoarea taxei este 22 lei/200 cmc sau fracțiune.

Vehicule înregistrate :
Vehicule cu capacitate cilindrica < 4800 cmc = 4 lei/200 cmc sau fracțiune;
Vehicule cu capacitate cilindrica > 4800 cmc = 7 lei/200 cmc sau fracțiune;
Vehicule fara capacitate cilindrica evidențiata = 59 lei/an.
In cazul unui ataș, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motociclete respective.
In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80%, (conform art. 470, alin. 3 din Legea nr. 

227/2015, privind Codul Fiscal, actualizata).

Art. 470, alin. (5)
Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone :

I. Vehicule cu 2 axe
Impozitul, in lei,pentru vehiculele angajate exclusiv in operațiunile de transport intern vehicule cu sistem de 

suspensie pneumatica sau un echivalent recunoscut:
1. Masa nu mai puțin de 12 tone,dar nu mai mult de 13 tone = 0 lei;
2. Masa nu mai puțin de 13 tone,dar nu mai mult de 14 tone = 153 lei;
3. Masa nu mai puțin de 14 tone ,dar nu mai mult de 15 tone = 426 lei;
4. Masa nu mai puțin de 15 tone,dar nu mai mult de 18 tone = 599 lei ;
5. Masa de cel puțin 18 tone - 599 lei.

vehicule cu alt sistem de suspensie:
1 .Masa nu mai puțin de 12 tone,dar nu mai mult de 13 tone -153 lei;
2. Masa nu mai puțin de 13 tone,dar nu mai mult de 14 tone = 426 lei;
3. Masa nu mai puțin de 14 tone,dar nu mai mult de 15 tone = 599 lei;
4. Masa nu mai puțin de 15 tone,dar nu mai mult de 18 tone = 1356 lei.
5. Masa de cel puțin 18 tone = 1356 lei.

II. Vehicule cu 3 axe
Impozitul, in lei,pentru vehiculele angajate exclusiv in operațiunile de transport intern - Vehicule cu sistem de 

suspensie pneumatica sau un echivalent recunoscut:
1 .Masa nu mai puțin de 15 tone,dar nu mai mult de 17 tone = 153 lei;
2. Masa nu mai puțin de 17 tone,dar nu mai mult de 19 tone = 267 lei;
3. Masa nu mai puțin de 19 tone,dar nu mai mult de 21 tone = 549 lei;
4. Masa nu mai puțin de 21 tone,dar nu mai mult de 23 tone = 713 lei;
Ș.Masa nu mai puțin de 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone = 1099 lei;
6. Masa nu mai puțin de 25 tone,dar nu mai mult de 26 tone = 1099 lei.
7. Masa de cel puțin 26 tone = 1099 lei.

- Vehicule cu alt sistem de suspensie :
1. Masa nu mai puțin de 15 tone,dar nu mai mult de 17 tone = 267 lei;
2. Masa nu mai puțin de 17 tone,dar nu mai mult de 19 tone = 549 lei;
3. Masa nu mai puțin de 19 tone,dar nu mai mult de 21 tone = 713 lei;
4. Masa nu mai puțin de 21 tone,dar nu mai mult de 23 tone = 1099 lei;
Ș.Masa nu mai puțin de 23 tone,dam u mai mult de 25 tone = 1707 lei;
6. Masa nu mai puțin de 25 tone,dar nu mai mult de 26 tone = 1707 lei.
7. Masa de cel puțin 26 tone = 1707 lei.

9



Ill - Vehicule cu 4 axe

Impozitul, in lei, pentru vehiculele angajate exclusiv in operațiunile de transport intern

- Vehicule cu sistem de suspensie pneumatica sau un echivalent recunoscut:
I .Masa nu mai puțin de 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone = 713 lei;
2. Masa nu mai puțin de 25 tone,dar nu mai mult de 27 tone = 723 lei;
3. Masa nu mai puțin de 27 tone,dar nu mai mult de 29 tone = 1128 lei;
4. Masa nu mai puțin de 29 tone,dar nu mai mult de 31 tone = 1792 lei;
Ș.Masa nu mai puțin de 31 tone,dar nu mai mult de 32 tone = 1792 lei.
6. Masa de cel puțin 32 tone = 1792 lei

- Vehicule cu alt sistem de suspensie:
1 .Masa nu mai puțin de 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone = 723 lei;
2. Masa nu mai puțin de 25 tone,dar nu mai mult de 27 tone = 1128 lei;
3. Masa nu mai puțin de 27 tone,dar nu mai mult de 29 tone = 1793 lei;
4. Masa nu mai puțin de 29 tone,dar nu mai mult de 31 tone = 2658 lei;
Ș.Masa nu mai puțin de 31 tone,dar nu mai mult de 32 tone = 2658 lei.
6. Masa de cel puțin 32 tone = 2658 lei.

Art. 470, alin. (6)

I. 2+1 axe
Axe motoare cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute

1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mica de 14 tone = 0 lei ;
2. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mica de 16 tone = 0 lei;
3. Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mica de 20 tone = 0 lei;
4. Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mica de 20 tone = 69 lei ;
5. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mica de 22 tone = 158 lei ;
6. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mica de 23 tone = 371 lei ;
7. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mica de 25 tone = 480 lei ;
8. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mica de 28 tone = 866 lei ;
9. Masa decel puțin 28 tone = 866 lei.

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mica de 14 tone = 0 lei;
2. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mica de 16 tone = 0 lei;
3. Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mica de 20 tone = 69 lei ;
4. Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mica de 20 tone = 158 lei ;
5. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mica de 22 tone = 371 lei ;
6. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mica de 23 tone = 480 lei ;
7. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mica de 25 tone = 866 lei ;
8. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mica de 28 tone = 1519 lei ;
9. Masa decel puțin 28 tone = 1519 lei.

II . 2+2 axe

Axe motoare cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute

1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mica de 25 tone = 148 lei ;
2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mica de 26 tone = 346 lei ;
3. Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mica de 28 tone = 569 lei ;
4. Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mica de 29 tone = 836 lei ;
5. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mica dde 31 tone = 1010 ;
6. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mica de 33 tone = 1658 lei;
7. Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mica de 36 tone = 2301 lei ;
8. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 2301 lei ;
9. Masa de cel puțin 38 tone = 2301 lei.

10



Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mica de 25 tone = 346 lei ;
2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mica de 26 tone = 569 lei ;
3. Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mica de 28 tone = 836 lei ;
4. Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mica de 29 tone = 1010 lei;
5. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mica dde 31 tone = 1658 ;
6. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mica de 33 tone = 2301 lei ;
7. Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mica de 36 tone = 3494 lei ;
8. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 3494 lei ;
9. Masa de cel puțin 38 tone = 3494 lei.

III. 2+3 axe

Axe motoare cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute
1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 1831 lei ;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone= 2549 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone = 2549 lei.

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 2549 lei ;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone= 3464 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone = 3464 lei.

IV. 3+2 axe

Axe motoare cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 1618 lei;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone = 2247 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mica de 44 tone = 3108 lei ;
4. Masa de cel puțin 44 tone = 3108 lei.

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 2247 lei ;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone = 3108 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mica de 44 tone = 4598 lei;
4. Masa de cel puțin 44 tone = 4598 lei.

V. 3+3 axe

Axe motoare cu sistem de suspensie pneumatica sau echivalente recunoscute

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 921 lei ;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone = 1114 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mica de 44 tone = 1663 lei ;
4. Masa de cel puțin 44 tone = 1663 lei.

Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mica de 38 tone = 1114 lei;
2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mica de 40 tone = 1663 lei ;
3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mica de 44 tone = 2648 lei ;
4. Masa de cel puțin 44 tone = 2648 lei.

- In cazul unei Remorci, semiremorci sau rulote înmatriculate sau înregistrate, cu masa totala maxima autorizata: 
pana la 1 tona inclusiv - valoarea taxei este 9 lei ron;

11



peste 1 tona , dar nu mai mult de 3 tone - valoarea taxei este 40 lei ron;
peste 3 tone , dar nu mai mult de 5 tone - valoarea taxei este 61 lei ron;
peste 5 tone - valoarea taxei este 76 lei ron.

In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din 
tabelul următor:

- luntre, barei fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal, valoarea taxei este 25 lei;
- barei fara motor, folosite in alte scopuri, valoarea taxei este 67 lei ;
- barei cu motor, valoarea taxei este 231 lei,
- nave de sport si agrement, valoarea taxei este 1326 lei;
- scutere de apa, valoarea taxei este 231 lei.

In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui mijloc de transport se 
stabilește prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achiziție sau un alt document similar.

Art. 471- Declararea si Datorarea Impozitelor pe mijloace de transport
Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care deține dreptul de proprietate 

asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau inreqistrat in Romania la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
In cazul înmatriculării sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are obligația sa 

depună o declarație la organul fiscal local in a cărui raza teritoriala de competenta are domiciliul, sediul, sau punctul de 
lucru, după caz, in termen de 30 de zile de la data înmatriculării /înregistrării si datoreaza impozit pe mijloace de transport 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul in care mijlocul de transport este dobândit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza impozit incepand 
cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau inregistrarii acestuia in Romania.

In cazul radierii din circulație a unui mijloc de transport, proprietarul are obligația sa depună o declarație la organul 
fiscal in a cărui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, in termen de 30 zile 
de la data radierii si inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul oricărei situații care conduce la modificarea impozitului pe mijloace de transport, inclusiv schimbarea 
domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligația depunerii declarației fiscale cu privire la mijlocul de 
transport la organul fiscal local pe a cărei raza teritoriala isi are domiciliul, sediul, punctul de lucru, in termen de 30 de zile, 
inclusiv, de la modificarea survenita si datoreaza impozitul pe mijloace de transport stabilit in noile condiții incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe mijloace de 
transport se datoreaza de locatar incepand cu data de 1 ianuarie a anului următor.

La încetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si locatorul au obligația depunerii declarației fiscale la consiliul 
local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotita de o copie a acestor documente.

Depunerea declarațiilor fiscale reprezintă o obligație si in cazul persoanelor care beneficiază de scutiri sau reduceri 
de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

Art. 472 - Plata impozitului
Impozitul pe mijloace de transport se plătește anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie 

inclusiv.
Pentru plata cu anticipație a impozitului pe mijloace de transport, datorat pentru intregul an de către contribuabili, 

pana la data de 31 martie inclusiv, se acorda o bonificație de 10 %.
Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiași buget local de către contribuabili, persoane fizice si 

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plătește integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul deține 
in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiași unitati 
administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijloace de transport cumulat al acestora.

Scutiri impozit pe mijloace de transpor - Art. 469
Nu se datoreaza impozitul pe mijloace de transport pentru :

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de război, sau 
văduvelor nerecasatorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului ;

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele 
pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentanților legali 
ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului ;

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul Lege nr. 
118/1990, republicat cu modificările si completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului;

12



- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3, alin. 1, lit. b si art 4, 
alin.1, din Legea nr. 341/2004, cu modificările si completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport la alegerea 
contribuabilului;

- mijloacele de transport ale instituțiilor publice ;
- mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in 

regim urban sau suburban ;
- vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare ;
- mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
- mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenții in situații de urgenta;
- mijloacele de transport ale instituțiilor sau unităților care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației si 

Cercetării Științifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului ;
- mijloacele de transport ale organizațiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati 

specializate care asigura găzduire, îngrijire sociala si medicala, asistenta, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie 
sociala pentru copii, familie, persoane cu handicap, in condițiile legii;

- autovehiculele acționate electric ;
- autovehiculele scond hand înregistrate ca stoc de marfa si care nu sunt utilizate in folosul propriu al operatorului 

economic, comerciant auto sau societate de leasing ;
- mijloacele de transport deținute de către organizațiile cetățenilor apartinand minorităților naționale.
Conform art. 183, alin. (2) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedura Fiscala nivelul majorărilor de întârziere 

este de 1% din cuntumul obligațiilor fiscale principale neachitate la termen, calculata pentru fiecare luna sau fracțiune de 
luna, incepand cu ziua imediat următoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

Conform Art. 266, alin. (6), din Legea nr. 207/2015, Privind Codul de Procedura Fiscala, creanțele fiscale restante 
administrate de organul fiscal local, aflate in sold la 31 decembrie a anului, mai mici de 40 de lei, se anuleaza. Plafonul se 
aplica totalului creanțelor fiscale datorate si neachitate de debitori.

La art. 469, se introduce următorul alineat:
Scutirile prevăzute la alin (1), litera a) si c), se acorda integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor menționate la aceste litere, deținute in comun cu soțul sau 
soția. In situația in care o cota parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport aparține unor terti, 
scutirea nu se acorda pentru cota parte deținuta de acești terti.

CAPITOLUL V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR Șl AUTORIZAȚIILOR

TAXA LEI
1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism:

- pana la 150 m.p. inclusiv 5,00 lei
-intre 151-250 m.p. 6,00 lei
-intre 251-500 m.p. 7,00 lei
-intre 501-750 m.p. 9,00 lei
-intre 751-1000 m.p. 14,00 lei
-peste 1.000 m.p. 17 lei + 0,01 lei /m.p. pentru fiecare mp.care

depășește 1.000 m.p.
Taxa pentru mediul rural se reduce cu 50% din taxa pentru mediul urban.

2. Taxă pentru prelungirea unui certificat de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau autoriza­
ției inițiale

3. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către primar 13 lei

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire pentru o clădire rezidențială sau clădire anexă este 
egală cu 0,5 % din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții

5. Taxă pentru eliberarea autorizației de construire pentru alte construcții este egală cu 1% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de construcție inclusiv valoarea instalațiilor aferente.

6. Taxă pentru prelungirea unei autorizații de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau autorizației inițiale.

7. Taxă pentru eliberarea autorizației de desființare totală sau parțială a unei construcții este egală cu 0,1% din 
valoarea impozabilă a clădirii aferentă părții desfințată.

13



8. Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 6,00 lei/m.p.

9. Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrările de organizare de șantier în vederea realizării 
unei construcții, care nu sunt incluse în altă autorizație de construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a 
lucrărilor de organizare de șantier.

10. Taxă pentru eliberarea autorizației de amenajare de tabere de corturi, căsuțe sau rulote ori campinguri, este 
egală cu 2 % din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție.

11. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si 
panouri de afișaj, firme și reclame situate pe căile și în spațiile publice este de 8 lei pentru fiecare m  suprafața 
ocupata de construcție.

p.de

12. Taxa pentru eliberarea unei autorizații, privind lucrările de racorduri si branșamente la rețele publice de 
apa, canalizare, gaze, termice, energie electrică, televiziune prin cablu, telefonie, etc. - 16 lei, pentru fiecare racord.

13. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă -11 lei

14. Taxă pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare - 23 lei

15. Taxă pentru eliberarea atestatului de producător - 28 lei

16. Taxă pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol - 28 lei

17. Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică 
pentru o suprafață de până la 500 mp, inclusiv este de 1051 lei

18. Taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică 
pentru o suprafață mai mare de 500 mp, este de 4204 lei

CAPITOLUL VI - TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ Șl PUBLICITATE

Taxă pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate se calculează prin înmulțirea numărului de mp sau a fracțiunii 
de mp a suprafeței afișajului pentru reclamă sau publicitate astfel:

a) cota prevăzută la art.477 alin.(5) din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal (taxă pentru serviciile de reclamă și 
publicitate se stabilește la 1%;

b) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică, suma este de 36 lei;
c) în cazul oricărui alt panou, afișaj sau oricărei alte structuri de afișaj pentru reclamă și publicitate, suma este de 

26 lei.

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Cota prevăzută la art.481 alin.(2), lit.a) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal 
(impozitul în cazul unui spectacol de teatru sau altă manifestare artistică sau muzicală), se stabilește la 1 %.

Cota prevăzută la art.481 alin.(2) lit.b) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal 
(impozitul în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.a), se stabilește la 2%.

CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE

1. Taxă pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă este de 578 lei .

2. Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 
deținute de consiliile locale este de 27 lei

CAPITOLUL XI- SANCȚIUNI
PERSOANE FIZICE

| - depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute în Codul | Cuantum - amenzi

14

p.de


PERSOANE JURIDICE

Constituie 
contravenție

fiscal la:
art.461 alin.(2), alin.(6), alin.(7), alin.(10) lit.c), alin.(12) și alin.(13), art.466 
alin.(2), alin.(5), alin.(7) lit.c), alin.(9) și alin.(10),
art.471 alin.(2), alin.(4), alin.(5) și alin.(6) lit.b) și c),
art.474 alin.(7) lit.c) și alin.(11),
art.478 alin.(5),
art.483 alin.(2),

aplicabile pentru
2023
-lei-
70

- nedepunerea deeclarațiilor de impunere prevăzute în Codul fiscal la: 
art.461 alin.(2), alin.(6), alin.(7), alin.(10) lit.c), alin.(12) și alin.(13), art.466 
alin.(2), alin.(5), alin.(7) lit.c), alin.(9) și alin.(10),
art.471 alin.(2), alin.(4), alin.(5) și alin.(6) lit.b) și c),
art.474 alin.(7) lit.c) și alin.(11),
art.478 alin.(5),
art.483 alin.(2),

279

Cuantum - amenzi 
aplicabile pentru 

2023 
______ -lei-______  

280

Constituie 
contravenție

- depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute în Codul 
fiscal la:
art.461 alin.(2), alin.(6), alin.(7), alin.(10) lit.c), alin.(12) și alin.(13), art.466 
alin.(2), alin.(5), alin.(7) lit.c), alin.(9) și alin.(10),
art.471 alin.(2), alin.(4), alin.(5) și alin.(6) lit.b) și c),
art.474 alin.(7) lit.c) și alin.(11),
art.478 alin.(5),
art.483 alin.(2),
- nedepunerea deeclarațiilor de impunere prevăzute în Codul fiscal la: 
art.461 alin.(2), alin.(6), alin.(7), alin.(10) lit.c), alin.(12) și alin.(13), art.466 
alin.(2), alin.(5), alin.(7) lit.c), alin.(9) și alin.(10),
art.471 alin.(2), alin.(4), alin.(5) și alin.(6) lit.b) și c),
art.474 alin.(7) lit.c) și alin.(11),
art.478 alin.(5),
art.483 alin.(2),

1116

Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor prevăzute la art.494 alin.(12) din Codul fiscal, în termen de 
cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 500 lei.
TAXE SPECIALE

Nr. 
crt.

Denumire taxă specială Cuantum 
-lei-

1 Taxă pentru servicii copiere 0,50 lei fila
2 Taxă comerț ambulant efectuat de persoane fizice și juridice 11 lei/zi
3 Taxă efectuare măsurători pentru teren intravilan, teren extravilan și construcții clădiri anexe 21 lei
4 Taxă pentru constatarea culturilor afectate parțial sau total din alte cauze decât cele naturale 21 lei
5 Taxă înregistrare moped : taxă eliberare număr 32 lei
6 Taxă înregistrare moped : taxă eliberare certificat înregistrare 32 lei
7 Taxă înregistrare utilaj sau tractor-taxă eliberare număr 53 lei
8 Taxă înregistrare utilaj sau tractor - taxă eliberare certificat de înregistrare 32 lei
9. Taxă eliberare certficate de atestare fiscală pentru persoane fizice 5 lei
10. Taxă eliberare certificat de atestare fiscală la urgență (în aceeași zi) pentru persoane fizice 10 lei
11. Taxă eliberare certficate de atestare fiscală pentru persoane juridice 10 lei
12. Taxă eliberare certificat de atestare fiscală la urgență (în aceeași zi) pentru persoane juridice 20 lei
13. Taxă eliberare adeverințe registrul agricol, asistență socială 3 lei
14. Taxă eliberare copii ale actelor existente în arhiva Primăriei comunei Osica de Jos, cu 

excepția celor referitoare la drepturile salariale
11 lei/fila format A4
21 lei/fila format A3

15. Taxă racord rețea canalizare 53/lei
16. Taxă pentru închirierea buldoexcavatorului din dotare 200 lei/h
17. Taxă pentru închirierea tractorului și remorcii 150 lei/h

15



SCUTIRI

Categoriile de persoane fizice care beneficiază de scutiri privind : impozitul pe clădiri, impozitul pe terenul aferent 
acestora, impozitul pe terenul extravilan, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor 
și autorizațiilor, sunt următoarele:

veteranii de război, văduvele de război și văduvele veteranilor de război care nu s-au recăsătorit;
persoanele prevăzute la art.1 al Decretului-lege nr. 118/1990, privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice, precum și a celor deportate în străinătate;
persoanele prevăzute la art.2 alit.a) c) - e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 82/2006, pentru recunoașterea 
meritelor și acordarea unor drepturi acestuia și urmașilor celui decedat
persoanele cu handicap grav sau accentuat și a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentanților legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și a minorilor încadrați în gradul I de invaliditate, 
persoanele prevăzute la art.3 alin.(1) lit.b) și art.4 alin.(1 din Legea nr. 341/2004, cu modificările și completările 
ulterioare.
persoanele ale căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din 
indemnizație de șomaj sau ajutor social.

Pentru a beneficia de aceste scutiri sau reduceri de impozit, persoanele de mai sus, trebuie să facă dovada 
calității pe care o dețin/a handicapului/a veniturilor realizate, iar cererea va fi însoțită de documentele prevăzute de lege 
pentru categoria la care se solicită reducerea sau scutirea de impozit.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului, se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui 
în care persoana depune documentele justificative.

Drepturile și obligațiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor debitorului în condițiile dreptului 
comun, cu excepția obligației de plată a sumelor ce reprezintă amenzi aplicate, potrivit legii, debitorului persoană fizică, 
așa cum prevede art.27 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare.

CONTRASEMNEAZĂ,
AL COMUNEI, 

niela
SECRETAR GENE

Torcea

16


